
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 3
Del 16/05/2023

EMERGENZA MALTEMPO - PERDURARE DELL'ALLERTA ROSSA: PROROGA  
CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI  OGNI ORDINE E GRADO, DEGLI ASILI NIDI, 
DEL CIMITERO,  ED ALTRI PROVVEDIMENTI PRECAUZIONALI

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

GOTTARDI BELINDA

IL SINDACO



LA SINDACA 

Richiamata la propria precedente ordinanza n. 2/2023, del 15/05/2023, con la quale 

venivano assunte misure per fronteggiare le condizioni di eccezionale maltempo, segnalate 

dall’allerta rossa  n. 61/2023 dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 

protezione civile, raccogliendo così l’invito della Prefettura di Bologna, alla chiusura delle 

scuole di ogni ordine e grado  nelle giornate di martedì 16 ed eventualmente mercoledì 17 

maggio; 

Rilevato che, l’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, ha 

emesso una nuova allerta rossa, n. 62/2023,  per criticità meteo, idrogeologica e idraulica, 

per la giornata  del 17 maggio 2023;  

Considerato che le condizioni climatiche evidenziate nell’allerta sopra citata possono 

arrecare gravi problematiche alla circolazione stradale, creando situazioni di pericolo per 

tutti gli utenti;  

Ritenuto  che le situazione esposta integri le condizioni di eccezionalità ed urgente 

necessità per l’adozione di misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza 

pubblica;  

Ravvisata pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui agli artt. 50 e 54 

del D. Lgs 267/2000, per l’emissione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla 

sanità e della sicurezza pubblica;  

Ritenuto opportuno prorogare anche per la giornata di domani le disposizioni assunte con 

la propria precedente ordinanza 2/2023; 

Visti  

- il D. lgs. 1/2018 e s. mi. (Codice della protezione civile)  

-  la Legge Regionale. 1/2005 recante: “norme in materia di protezione civile e 

volontariato. Istituzione dell'agenzia regionale di protezione civile”; 

ORDINA 

Su tutto il territorio comunale per la giornata di domani, mercoledì 17 maggio 2023: 

1. La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, ivi compresi gli asili nidi;  

2. La chiusura del cimitero comunale con esclusione delle sole attività  di inumazione e 

tumulazione; 

3. La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Bologna, alla locale 

stazione dei Carabinieri, al Corpo di polizia locale, alle scuole del territorio, 

all’Unione Reno Galliera.   

AVVISA 



Che in base all’andamento della situazione meteorologica e dell’allerta si deciderà nella 

giornata di domani, se confermare i provvedimenti di cui sopra anche per il giorno 18 

maggio 2023 

DISPONE 

1. Il ricorso, ove possibile, all’utilizzo della modalità di smart working da parte del 

personale comunale  

INVITA 

- la cittadinanza a rimanere, per quanto possibile, nella propria abitazione, limitando 

gli spostamenti a quelli dovuti a ragioni di assoluta ed indifferibile urgenza; 

- Le aziende a favorire, per quanto possibile, lo svolgimento delle attività lavorative 

con la modalità del lavoro a distanza; 

INFORMA CHE 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

− entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regione Emilia-Romagna nei modi 

previsti dall’art.2 e seguenti della legge 06/12/1971, n.1034; 

− entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della 

Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del DPR 24/11/1971, 

n. 1199. 

 


		2023-05-16T14:07:03+0200
	Belinda Gottardi




